
各 位 

 

 

西南女学院大学短期大学部生活創造学科の2017(平成29)年度学生募集停止について 

 

 

 本学院が設置いたしております西南女学院大学短期大学部生活創造学科につきまし

ては、去る2016(平成28)年3月22日の理事会におきまして、2017(平成29)年度から学生

募集を停止することを決定いたしました。 

 

 西南女学院大学短期大学部生活創造学科は、1950(昭和25)年、前身である西南女学院

短期大学家政科として我が国短期大学制度創生期に誕生して以来、キリスト教主義女子

教育を基盤に、生活の質の向上と人間の幸福に貢献し、豊かな知性と感性を備える自立

した生活者の育成に携わって参りました。 

 

 あわせて、今日に至るまでの間、生活創造学科は前身の家政科を含め「感恩奉仕」の

精神のもと、多くの卒業生を送り出すことで、地域社会における短期女子高等教育の礎

となり、本学院に与えられている教育的使命を継承して参りました。2004(平成16)年に

は、西南女学院短期大学から西南女学院大学短期大学部への校名変更及び組織改編等に

より、併設されております西南女学院大学と一体となって本学院における高等教育体制

の転換・充実を果たしたところであります。 

 

 さらに、本学院では、西南女学院大学短期大学部の将来像を展望し、今後担うべき役

割と真摯に向き合う取り組みを進めて参りました。その結果、職業能力を育成する高等

教育機関としての役割、特に女子への社会的要請が高いとされる教育学・保育学関係領

域を特徴とする短期大学士課程の再構築という観点から、主として家政関係領域を担っ

て参りました生活創造学科について、与えられた使命と目的を充分に全うしたものであ

るとの判断に至りました。 

 

 西南女学院大学短期大学部は、我が国短期大学制度への要望と将来的な地域社会の要

請に応え続けるべく、1958(昭和33)年の設立以来、キリスト教保育の実践躬行を担って

きた保育科のさらなる充実・発展を新たな目標とし、生活創造学科の歴史と伝統をも継

承する単科短期大学として今後も社会に貢献していく所存です。こうした事情をご賢察

いただき、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 なお、在校生及び2016(平成28)年度入学生に対しましては、卒業までの間、これまで

と変わらぬ教育を保証し、責任をもって社会に送り出すべく、教職員一同全力を尽くし

て参ります。 

 

本学院をお支えいただいております皆様方におかれましては、今後とも変わらぬご支

援、ご厚情の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

2016(平成28)年5月2日 

 

学校法人 西南女学院 

理事長  田 中 綜 二 

 

西南女学院大学短期大学部 

学 長  工 藤 二 郎 


